
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

118 / 2019

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: RICORSO  IN  OPPOSIZIONE  ALL'ESECUZIONE  PROMOSSA  DA 
GENERALTERMICA S.N.C. IMPEGNO DI SPESA.

 

L’anno  duemiladiciannove addì  cinque del  mese  di  marzo 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



    
OGGETTO: UFFICIO SEGRETERIA GENERALE.

RICORSO  IN  OPPOSIZIONE  ALL'ESECUZIONE  PROMOSSA  DA 
GENERALTERMICA S.N.C. IMPEGNO DI SPESA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  140/2017  con  la  quale  si  autorizzava  il 
Sindaco  pro  tempore Andrea  Oliva  a  resistere  in  giudizio  in  nome  e  per  conto  dell'ente  per 
proporre  -  alternativamente  -  il  sequestro  liberatorio  ex  art.  687  c.p.c.  ovvero  l'opposizione 
all'esecuzione  ex  art.  615  c.p.c.  e  la  contestuale  istanza  di  estromissione  ex  art.  109  c.p.c. 
relativamente agli atti di pignoramento attivati da Generaltermica s.n.c.;

atteso  che  il  Tribunale  Ordinario  di  Torino  Sezione  VIII  Civile  –  Esecuzioni  Mobiliari  con 
ordinanza  resa  dal  Giudice  dell'esecuzione  in  data  02/10/2017  ha  assegnato  in  pagamento  al 
creditore procedente Generaltermica s.n.c. la somma di € 6.040,59 oltre spese per esecuzione, 
spese generali, esposti, tasse di registrazione per complessivi € 8.408,12;

considerato  che  nell'udienza  del  07/11/2018  il  Giudice  dell'Esecuzione,  accertato  che  le 
dichiarazioni esibite dai terzi pignorati, riferendosi a somme che non possono essere oggetto di 
pignoramento,  ha  liberato  gli  stessi  –  Unicredit  e  Poste  Italiane  -  ad  eccezione  di  Sport 
Management S.p.A. alla quale il Giudice ha chiesto l'integrazione della dichiarazione;

dato  atto  che  le  dichiarazioni  di  Banca  Intesa  SanPaolo,  Istituto  Comprensivo  Alpignano  e 
Residenza Socio Sanitaria Beato Giuseppe Allamano s.r.l., non pervenute alla data della suddetta 
udienza, potrebbero essere presentate all'udienza del 12 marzo 2019;

considerato che il Giudice dell'Esecuzione nell'udienza del 07/11/2018 ha negato al Comune di 
Alpignano la possibilità di contestare la non pignorabilità dei crediti, se non mediante formale 
opposizione all'esecuzione e non semplicemente presentandosi all'udienza;

ritenuto pertanto di incaricare, sulla base della deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata 
e  della  procura  allora  sottoscritta  dal  Sindaco,  l'Avvocato  Matteo  Giacolono  a  presentare 
opposizione  alla pignorabilità dei crediti nell'udienza del 12/03/2019;

atteso  che  l'Avvocato  Matteo  Giacolono  per  la  proposizione  del  ricorso  in  opposizione 
all'esecuzione ha richiesto un compenso di € 598,00 (comprensivo di spese generali del 15% e 
CPA del 4%) a cui occorre aggiungere il pagamento del contributo unificato di € 264,00 (€ 237,00 
e € 27,00 di marca legale) per complessivi € 862,00;

Verificati gli adempimenti in merito alla regolarità dei versamenti contributivi dell'avv. Matteo 
Giacolono;

visti:
- il D. Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 e le successive modifiche ed integrazioni; 
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Richiamate:
-  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  70 del  21/12/2019 di  approvazione del  bilancio 
triennale 2019/2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2019 di approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2019/2021;



Visti i Decreti del Sindaco:
 n.  4  del  3/04/2017,  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  assegnare  al  Segretario  Generale 

l’Ufficio Segreteria Generale e contratti, Segreteria del Sindaco e degli organi politici per il 
periodo 1/04/2017 – 31/12/2017;

 n. 21 del 29/12/2017, con il quale si è provveduto a prorogare, sino all'adozione di nuovo 
decreto,  l'assegnazione al  Segretario Generale  l’Ufficio Segreteria  Generale  e contratti, 
Segreteria del Sindaco e degli organi politici;

 n.  2/2019 del  17/01/2019,  con il  quale,  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3,  del  CCNL 
Funzioni Locali 21/05/2018, vengono proseguiti, sino alla data del 20/05/2019, i vigenti 
incarichi di P.O.;

Atteso  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Segretario  Generale  ai  sensi 
dell'articolo 97 comma 4 lett. d) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 in data 18/08/2000 e 
ss.mm.i.;

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 862,00 nel seguente modo:
-  € 598,00, comprensivi  di  oneri  e  spese,  per  gli  onorari  spettanti  all'Avvocato Matteo 
Giacolono sul cap. PEG 1162 codifica di bilancio 1.11.1.0103 e piano dei conti finanziario 
1.03.02.11.006(impegno n. 2019/484);

- € 182,00 per le spese derivanti dall'iscrizione a ruolo del ricorso in opposizione (contributo 
unificato e marca legale) sul cap. PEG  550 codifica di bilancio 1.11.1.0102 e piano dei 
conti finanziario 1.02.01.02.001 (impegno n. 2019/485);
–€ 82,00 per le spese derivanti dall'iscrizione a ruolo del ricorso in opposizione (contributo 
unificato  e  marca  legale)  sul  cap.  PEG  8750  cod.  bil.  1.05.1.0102  e  piano  dei  conti 
finanziario 1.02.01.02.001 (impegno n.  2019/486),  come da autorizzazione del  Direttore 
Area Sviluppo e Tutela del Territorio;

3. Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la 
copertura finanziaria, reso dal Responsabile del settore finanziario; 
4.  Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente.

5. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di  
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

6.  Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  in  attuazione 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del 
decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

L'Istruttore
TRABACCA Annalisa

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Ilaria Gavaini
(data 06/03/2019)



    □ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 05/03/2019        
                                                                          

  IL SEGRETARIO GENERALE 
GAVAINI dott.ssa Ilaria

                                                                              (firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________

    


